141, inciso II, § 2º da Lei Orgânica do Município de Goiânia, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Ficam abertos ao Orçamento Anual do Município de Goiânia, em 
favor da Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde, 3 (três) créditos 
adicionais extraordinários, no valor de 30.200.000,00 (trinta milhões e duzentos mil reais) 
destinados a atender à programação constante no Anexo deste Decreto. 

Art. 2º Os recursos necessários do crédito que trata o caput do art. 1º 
decorre de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser

[...]

Municipal nº 2.189, de 07 de abril de 2021, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares, amparado pelo Artigo 75, Inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, DECLARA DISPENSÁVEL o procedimento licitatório para determinar a 
realização da despesa no valor total de R$ 14.882,16 ( quatorze mil, oitocentos oitenta  
dois reais e dezesseis centavos), cujo objeto é a aquisição de materiais para higiene e 
limpeza, a serem utilizados nas dependências da Secretaria Municipal de Mobilidade - 
SMM. 

Por conseguinte, AUTORIZA a contratação direta com empresa COMERCIAL DO

[...]

FEDERAL DE GOIÁS – UFG – FACULDADE DE FARMÁCIA, contratado para atendimentos 
hospitalares e/ou ambulatoriais aos usuários do SUS, por serviços prestados a esta SMS referente a 
competência: 11/2020. 

VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ao presente Termo dá-se o valor de R$ 3.297,28 
(três mil, duzentos e noventa e sete reais e vinte e oito centavos) que correrá por conta da 
Dotação Orçamentária nº 2021.2150.10.302.0178.2634.33909300.114, da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

DATA DA ASSINATURA: 18 de agosto de 2021. 

Durval Ferreira Fonseca Pedroso 
Secretário Municipal de Saúde

[...]

Recurso Fonte 100, cujo a empresa que apresentou menor preço e preencheu as exigências do termo 
de referência foi a SUPORTE COMERCIAL ATACADISTA EIRELI – EPP, CNPJ n° 
10.907.265/0001-21, possibilitando a contratação com este órgão no valor total de R$ 23.737,80 
(vinte e três mil e setecentos e trinta e sete reais e oitenta centavos). 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Goiânia, 25 dias do mês de agosto de 2021 

JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA NETTO 

Secretário de Desenvolvimento Humano e Social 

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Goiânia

[...]

matrícula n° 251763-01, inscrita no CPF sob o n° 349.089.271-20, aposentada no cargo de 

Funcionário Administrativo Educacional, Nível I, Referência “D”.   

Parágrafo único. A pensão de que trata este artigo será composta pela seguinte 

parcela mensal: Proventos Parcela Única: R$ 325,24 (trezentos e vinte e cinco reais e vinte e 

quatro centavos), a serem revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar 

a remuneração dos servidores em atividade, conforme previsto no Art. 6º - A da Emenda 

Constitucional n.º 41/2003, nos termos do processo GED nº 0000976/2020.

[...]

inscrita no CPF sob o n.º 727.668.751-15, viúva do ex-servidor Ruy Pereira de Almeida, 

matrícula n° 6467-01, inscrito no CPF sob o n° 021.443.441-91, aposentado no cargo de Analista 

em Organização e Finanças, Classe II, Padrão “P”. 

Parágrafo único. A pensão de que trata este artigo será de R$ 16.239,82 

(dezesseis mil, duzentos e trinta e nove reais e oitenta e dois centavos) mensais, que corresponde 

ao limite máximo de benefício para o RGPS, acrescido de 70% (setenta por cento) da parcela 

excedente a este, calculado sobre o Vencimento: R$ 6.238,61 (seis mil, duzentos e trinta e oito 

reais e sessenta e um centavos); Adicional por Tempo de Serviço - Quinquênios (05): R$ 

3.521,77 (três mil, quinhentos e vinte e um reais e setenta e sete centavos) e Estabilidade 

Econômica: R$ 10.682,12 (dez mil, seiscentos e oitenta e dois reais e doze centavos), a serem 

reajustados para preservar-lhes, em caráter permanente, o valor real, conforme critérios 

estabelecidos em lei, em consonância com o Art. 40, § 8º, da Constituição Federal de 1988, nos 

termos do processo GED n.º 0000740/2021.